Республика Татарстан

Совет Менделеевского
муниципального района

Татарстан Республикасы

Менделеевск муниципаль
районы Советы

      РЕШЕНИЕ КАРАР

    от 18.12.2023 г. Менделеевск               №228

О муниципальном дорожном фонде
Менделеевского муниципального
района Республики Татарстан

В целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении
автомобильных дорог общего пользования местного значения, капитального
ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к
дворовым территориям многоквартирных домов, в соответствии с Бюджетным
кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных
дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,
руководствуясь статьями 31,85,86 Устава Менделеевского муниципального
района Республики Татарстан,
Совет Менделеевского муниципального района Республики Татарстан РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок формирования и использования бюджетных
ассигнований муниципального дорожного фонда Менделеевского муниципального
района Республики Татарстан согласно Приложению.

2. Решение Совета Менделеевского муниципального района Республики
Татарстан от 30.09.2013г. №212 «О создании муниципального дорожного фонда
Менделеевского муниципального района Республики Татарстан» считать
утратившим силу.

3.Опубликовать настоящее решение на официальном портале правовой
информации Республики Татарстан http://pravo.tatarstan.ru и разместить на
официальном сайте Менделеевского муниципального района Республики Татарстан
www.mendeleevsk.tatarstan.ru.

4.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянный
комитет Совета Менделеевского муниципального района Республики Татарстан по
финансово-бюджетным вопросам.

 Председатель Совета                                                                     Р.И. Беляев

http://pravo.tatarstan.ru/
http://www.mendeleevsk.tatarstan.ru/

Приложение № 1

     к решению Совета Менделеевского
     муниципального района

     Республики Татарстан
     от 18.12. 2023 года №

Порядок
формирования и использования бюджетных

ассигнований муниципального дорожного фонда
Менделеевского муниципального района Республики Татарстан

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила формирования и использования
бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Менделеевского
муниципального района Республики Татарстан.
1.2. Муниципальный дорожный фонд Менделеевского муниципального района
(далее - дорожный фонд) - часть средств бюджета Менделеевского муниципального
района Республики Татарстан (далее - бюджет района), подлежащая использованию
в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении
автомобильных дорог общего пользования местного значения, а также капитального
ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к
дворовым территориям многоквартирных домов на территории Менделеевского
муниципального района Республики Татарстан.
1.3. Главные распорядители бюджетных ассигнований дорожного фонда
определяются решением Совета Менделеевского муниципального района
Республики Татарстан о бюджете района на очередной финансовый год и плановый
период по соответствующим направлениям использования средств дорожного
фонда.

2. ФОРМИРОВАНИЕ ДОРОЖНОГО ФОНДА

2.1. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда утверждается решением
о бюджете района на очередной финансовый год и плановый период в размере не
менее прогнозируемого объема доходов бюджета района от:
1) доходов бюджета района от транспортного налога (если законом Республики
Татарстан установлены единые нормативы отчислений от транспортного налога в
местные бюджеты);

2) госпошлины за выдачу органом местного самоуправления разрешения на
установку рекламных конструкций в полосе отвода автомобильных дорог местного
значения и движение по автомобильным дорогам местного значения транспортных
средств, перевозящих опасные, тяжеловесные и (или) крупногабаритные грузы;
3) суммы возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного
значения транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных
и (или) крупногабаритных грузов;
4) денежного взыскания (штрафы) за нарушение правил перевозки
крупногабаритных и тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам местного
значения;
5) доходов от утилизации брошенных и разукомплектованных транспортных
средств;
6) платы за перемещение и хранение задержанных транспортных средств на
спецстоянке, эвакуацию и хранение брошенных и разукомплектованных
транспортных средств, транспортировку незаконно размещенных нестационарных
торговых объектов, оказание услуг по присоединению объектов дорожного сервиса
к автомобильным дорогам местного значения;
7) арендной платы за земельные участки, расположенные в полосе отвода
автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящиеся в
муниципальной собственности;
8) денежных средств, поступающих в бюджет района от платы за размещение
(продление размещения) временных сооружений на землях и земельных участках,
находящихся в муниципальной собственности, а также на земельных участках,
государственная собственность на которые не разграничена;
9) предоставления на платной основе парковок (парковочных мест), расположенных
на автомобильных дорогах общего пользования местного значения и местах
внеуличной дорожной сети, относящихся к муниципальной собственности;
10) платы по соглашениям об установлении публичных сервитутов в отношении
земельных участков в границах полос отвода автомобильных дорог местного
значения (в том числе дорог общего пользования), находящихся в муниципальной
собственности;
11)  поступлений в виде субсидий и иных межбюджетных трансфертов из бюджетов
бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной
деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного
значения;
12) безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе
добровольных пожертвований, на финансовое обеспечение дорожной деятельности
в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, а также

капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов,
проездов к дворовым территориям многоквартирных домов на территории
Менделеевского муниципального района Республики Татарстан;
13) неустойки (штрафы, пени), суммы возмещения убытков муниципального
заказчика, взысканных в установленном порядке в связи с нарушением
исполнителем (подрядчиком) условий муниципального контракта или иных
договоров, финансируемых за счет средств дорожного фонда района;
14) денежных средств, которые участники конкурсов и аукционов вносят в качестве
обеспечения заявки по муниципальным контрактам, финансируемым за счет средств
дорожного фонда района, в случае уклонения участника от заключения контракта;
15) заключенных соглашений муниципально - частного партнерства,
концессионных соглашений.

3. ИСПОЛЬЗОВАНИЕ СРЕДСТВ ДОРОЖНОГО ФОНДА
3.1. Бюджетные ассигнования дорожного фонда используются по следующим
направлениям:
1) содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного
значения;
2) проектирование, строительство (реконструкция) и капитальный ремонт
автомобильных дорог общего пользования местного значения;
3) капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов,
проездов к дворовым территориям многоквартирных домов;
4) инвентаризацию, паспортизацию, проведение кадастровых работ, регистрацию
прав в отношении земельных участков, занимаемых автодорогами местного
значения; оформление прав собственности на автомобильные дороги общего
пользования муниципального значения;
5) погашение задолженности по бюджетным кредитам на строительство, ремонт и
содержание дорог;
6) исполнение судебных актов РФ и мировых соглашений по возмещению вреда,
причиненного в результате незаконных действий (бездействия) органов местного
самоуправления в части обеспечения дорожной деятельности.
3.2. Бюджетные ассигнования дорожного фонда носят целевой характер и не могут
быть использованы на цели, не указанные в пункте 3.1 настоящего раздела.
3.3. Контроль за использованием средств дорожного фонда возлагается на главных
распорядителей бюджетных ассигнований дорожного фонда, органы,
осуществляющие финансовый контроль за операциями с бюджетными средствами.
3.4. Бюджетные ассигнования дорожного фонда, не использованные в текущем
финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований
дорожного фонда в очередном финансовом году.

3.5. Исполнительный орган Менделеевского муниципального района Республики
Татарстан обязан ежегодно составлять отчет об использовании средств
муниципального дорожного фонда и направлять его в представительный орган
муниципального образования. Отчет представляется одновременно с отчетом об
исполнении местного бюджета и подлежит опубликованию.
3.6. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда:
- подлежит увеличению в текущем финансовом году на положительную разницу
между фактически поступившим в отчетном финансовом году и
прогнозировавшимся объемом доходов бюджета района, учитываемых при
формировании дорожного фонда в соответствии с пунктом 2.1 настоящего Порядка;
- подлежит уменьшению в текущем финансовом году на отрицательную разницу
между фактически поступившим в отчетном финансовом году и
прогнозировавшимся объемом доходов бюджета города, учитываемых при
формировании дорожного фонда в соответствии с пунктом 2.1 настоящего Порядка.

	1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
	2. ФОРМИРОВАНИЕ ДОРОЖНОГО ФОНДА